- se inuenisse, *grata*, sed ego retinuerim libenter, *sacra*, quod subiungat.
 7 *N Y M P H A R V M pariter Nereidumque domus.*] quod Nymphæ in fontibus, Nereides in littoribus degant. Nec video qui posset Poëta eo tempore, quo æstus eius loci fugiebat, *grata* appellare Littora.
 8 *H E R C U L E O S colles gelida vos vincite bruma.*] id est, hiberno tempore cedat vobis Tibur. Hoc autem æstiuo vos ei cedite.

AD EPIGR. LVIII.

Iridet Gallam deploratæ impudicitiaæ fœminam; quæ maritum secreto lugebat, in quo mirari libet summum Poëtæ acumen, qui sup. li. i. ep. 34. Gelliam reprehendebat quod patrem non secretò, sed palam fleret, easque lachrymas non veras, sed fictas dicebat: quod ille verè doleat qui sine teste dolet. Nunc autem illud ipsum tribuit vitio Gallæ, quæ adeò erat infamis ob impudicitiam viuente viro, ut posset eam pudere, quod fleret.

1. *N u m plorare pudet te, puto, Galla, virum?*] corrupta lectio. omnino legendum, ut in aliis absque interrogatione:

Nam plorare pudet te, puto, Galla virum.

quod enim Raderus præferat aliam lectiōnem, & sic interpretetur: *Num puto pudet te Galla virum plorare?* id nec Latinitatis ratio, nec communis sensus admittit.

AD EPIGR. LIX.

HIVIS epigrammati argumentum explicatum est sup. ep. 32. in simili casu de ape inclusa electro. Hic eadem ratione vipera succini visco implicata interiit.

1. *F L E N T I B V S Heliadum ramis.*] Poëticè dictum. Heliades enim sores Phaëtonis, qui eius casum deflentes, in arbores conuersæ fuerunt, à quibus defluit succinum.

2. *D V M viperæ serpit.*] præfert Gruterus, *repit*. Ego retineo, *serpit*: serpere enim dicuntur ἄνδρες; repere autem, quæ pedes habent breuissimis cruribus, ut lacertæ.

3. *C O N C R E T O riguit vincitæ repente gelu.*] *Gelu concreto*, dixit pro succino: non quod frigore, sed quod rigore & duritate gelu imitetur. vide quæ diximus sup. ad li. 3, epig. 65. Malo *Quæ vincitæ*, legere, quam *victa*, ut alias legitur, quod superiori versu dicat *teneri*.

4. *N E tibi regali placeas Cleopatra, &c.*] Epiphonema per Apostrophen, quod Viperæ sepulchrum reapse ditius & pretiosius sit quouis Mausoleo, refert autem Plutarchus in Antonio Cleopatræ corpus ab Augusto regali apparatu conditum esse cum Antonio. Sed clarius Suetonius in Augusto, cap. 17. *Ambobus*, inquit, *communem sepulture honorem tribuit*, *et tumulum ab ipsis inchoatum perfici insit*. Credibile autem est tumulum inchoatum à tam fastuosa regina, absolutum à tanto Imperatore fuisse splendidum: sed hoc viperæ sepulchrum splendidius multò.

AD EPIGR. LX.

INeuitabile fatum esse docet hoc epigramma , cum loca eligantur ad salubritatem; pro anni stationibus , neque in vlo loco liceat mortem effugere. Adducit in exemplum Curiacum quemdam , qui cum valetudinis causa Tibure æstiu Solsticio habitaret, ibidem obiit.

A R D E A Solsticio, &c.] tria oppida Solis feroe æstuantia enumerat. Ardeam oppidum Latij , Poestum Lucaniæ , & Baias. Quarum periphrasis , *Quique Cœno fidere ferunt ager*. Cum superiori epig. 57 dixerit Baias duplici calore Cœli & Solis feroe.

C V M Tiburinas damnet Curiatius auras, &c.] id est, cum Tibur infame sit, valetudine & morte Curiatij extinti , ibi inter laudatissimas eas & salubres aquas.

N V L L O fata loco possis excludere.] γνῶμα celeberrima, quæm prouerbio insigni confirmat : **C V M M O R S V E N E R I T , I N M E D I O T I B V R E S A R D I N I A E S T .** id est, imminente fato, vel saluberrimus locus, quale est Tibur, pestilens est, qualis est Sardinia. Sardinia namque notissima mediterranei maris insula, notata à veteribus ob cœli grauitatem, vt constat multis auctorum testimonii : Taciti præcipue, lib. 2. Annal. sub fine, qui narrat sub Tiberio Senatus consultum fuisse factum, *ut Iudaorum & Aegyptiorum quatuor millia in insulam Sardiniam reverentur, qui si interiungent ob grauitatem cœli, facilem iacturam, & rile dampnum futurum.* Quod Sueton. etiam cap. 36. in Tiberio refert, non nominata Sardinia his verbis : *Iudaorum inuentum per speciem sacramenti in provincias grauioris Cœli distribuit.*

AD EPIGR. LXI.

VAnum quemdam & mendacem Mancinum depingit , & reprehendit , qui miseros sodales subinde enecabat, narrandis iis, quæ sibi donabantur. Quæ multa enumerat Poeta more suo, qui sœpè nimius est in sua amplificatione. Rogat hominem vt tandem tacere velit , aut si non possit , aliquid narret , quod libenter sodales audiant , id est, se spoliatum bonis suis, iacturam fecisse, fustibus cœsum, aut aliud quid infortunij, quod sodales libentissime audituri sunt.

I N schola Poetarum Dum fabulamur.] sup. lib. 3. ep. 10. de Canio:

An otiosus in schola Poetarum

Lepor tinctos Atticos sales narrat.

Erat autem Poetarum schola , vbi ad recitandum Poetæ conueniebant. qui locus apissimus confabulationibus. Quamuis hoc nomen sequentibus temporibus usurpatum fuit pro quoquis collegio. Etantque scholæ Iurisconsultorum, id est, collegia. Vnde Aduocati eorum collegiorum vel scholarum scholastici vocabantur : quo nomine primum nuncupati sunt Rethores , vt in Dialogo de Oratoribus scribit vel Tacitus vel Quintilianus. & etiam declamatores litium fictarum. Vnde translatum nomen ad verarum litium actores, Plin. lib. 2. ep. *Adbuc*, inquit,